
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКА З

О Реестре должностей государственной гражданской службы
Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 8 Закона Донецкой Народной Республики
«О государственной гражданской службе Донецкой Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Реестр должностей государственной гражданской
службы Донецкой Народной Республики (далее - Реестр).

2. Установить, что:
2.1. Должности государственной гражданской службы Донецкой Народной

Республики, учреждаемые законами Донецкой Народной Республики и указами
Главы Донецкой Народной Республики, подлежат включению в Реестр.

2.2. Наименования должностей государственной гражданской службы
Донецкой Народной Республики, предусмотренные в государственных органах
Донецкой Народной Республики, должны соответствовать наименованиям
должностей, включенных в Реестр.

2.3. Предусмотренные в государственных органах Донецкой Народной
Республики наименования должностей, не являющихся должностями
государственной гражданской службы Донецкой Народной Республики, не могут
соответствовать наименованиям должностей, включенных в Реестр.

3. Двойное наименование должностей государственной гражданской
службы Донецкой Народной Республики, помимо должностей, имеющих двойное
наименование и включенных в Реестр, допускается также в случаях, если:

3.1. Заместитель руководителя государственного органа Донецкой Народной
Республики является руководителем структурного подразделения данного органа.

3.2. Заместитель руководителя структурного подразделения
государственного органа Донецкой Народной Республики является руководителем
подразделения в структурном подразделении данного органа.

3.3. Лицо, замещающее должность заместителя руководителя
государственного органа Донецкой Народной Республики, руководителя
структурного подразделения государственного органа Донецкой Народной
Республики или его заместителя, является главным бухгалтером
или его заместителем.



2

3.4. На руководителя (заместителя руководителя) исполнительного органа
Донецкой Народной Республики возлагается осуществление контрольных
и надзорных функций с указанием в наименовании должности сферы
деятельности.

3.5. На руководителя структурного подразделения, руководителя
подразделения в составе структурного подразделения аппарата Счетной палаты
Донецкой Народной Республики возлагается осуществление функций инспектора
Счетной патты Донецкой Народной Республики.

3.6. Законами Донецкой Народной Республики и указами Главы Донецкой
Народной Республики предусмотрено наименование должности в сочетании с
наименованием другой должности (должностными обязанностями или
функциями). Такое сочетание следует считать наименованием должности,
установленной Реестром.

4. В случае замещения государственным гражданским служащим Донецкой
Народной Республики должности, предусмотренной пунктом 3 настоящего Указа,
денежное содержание, квалификационные требования к должности и другие
условия прохождения государственной гражданской службы Донецкой Народной
Республики определяются по первому наименованию должности.

5. Установить, что в регистрационном номере (коде) должности
государственной гражданской службы Донецкой Народной Республики в Реестре
первая и вторая цифры соответствуют порядковому номеру раздела Реестра,
третья цифра
(советники)» - 2, «специалисты» - 3, «обеспечивающие специалисты» - 4),
четвертая цифра - группе должностей (высшая - 1, главная - 2, ведущая - 3,
старшая - 4, младшая - 5), пятая и шестая цифры - порядковому номеру должности
в разделе Реестра.

6. Руководителям государственных органов Донецкой Народной
Республики, лицам, замещающим государственную должность Донецкой
Народной Республики, в течение трех месяцев со дня вступления в силу
настоящего Указа привести наименования должностей государственных
гражданских служащих Донецкой Народной Республики в данных органах
в соответствие с Реестром.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня вступления в силу Закона
Донецкой Народной Республики «О государственной гражданской службе
Донецкой Народной Республики».

категории должности («руководи!ели» 1, «помощники

*Врио Главы
Донецкой Народной Республики

от
ДЛЯ *4 Д.В. Нушилин|1ДОКУМЕНТОВ JJА л

г. Донецк

17 мая 2023 года

162



УТВЕРЖДЕН

Указом врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 17 мая 2023 г. 162

РЕЕСТР
должностей государственной гражданской службы

Донецкой Народной Республики

Регистрационный
номер (код)

Наименование должности

Раздел 1

Перечень
должностей в Администрации Главы Донецкой Народной Республики

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель Администрации Главы Донецкой Народной
Республики

01-1-1-01

Первый заместитель Руководителя Администрации Главы
Донецкой Народной Республики

01-1-1-02

Заместитель Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики <*>

01-1-1-03

Уполномоченный при Главе Донецкой Народной Республики
по вопросам земельных и имущественных отношений -
советник Главы Донецкой Народной Республики

01-1-1-04

Руководитель Секретариата Главы Донецкой Народной
Республики

01-1-1-05

Директор департамента 01-1-1-06



2

Главная группа должностей

Заместитель руководителя Секретариата Главы Донецкой
Народной Республики

01-1-2-07

Заместитель директора департамента 01-1-2-08

Заместитель директора департамента - начальник управления 01-1-2-09
Руководитель Секретариата Руководителя Администрации
Главы Донецкой Народной Республики

01-1-2-10

Начальник управления 01-1-2-11
Заместитель руководителя Секретариата Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики

01-1-2-12

Заместитель начальника управления 01-1-2-13
Заместитель руководителя Секретариата Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики -
начальник отдела

01-1-2-14

Заместитель начальника управления - начальник отдела 01-1-2-15
Начальник отдела 01-1-2-16

Заместитель начальника отдела 01-1-2-17
Заместитель начальника отдела - заведующий сектором 01-1-2-18

2. Должности категории «помощники (советники)»
Высшая группа должностей

Помощник Главы Донецкой Народной Республики 01-2-1-19
Советник Главы Донецкой Народной Республики 01-2-1-20
Полномочный представитель Главы Донецкой Народной
Республики в Народном Совете Донецкой Народной
Республики

01-2-1-21

Главная группа должностей

Референт: Главы Донецкой Народной Республики,
Руководителя Администрации Главы Донецкой Народной
Республики

01-2-2-22



3

Помощник Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики

01-2-2-23

Советник Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики

01-2-2-24

Помощник первого
Администрации Главы Донецкой Народной Республики

Руководителя 01-2-2-25заместителя

Помощник заместителя Руководителя Администрации Главы
Донецкой Народной Республики

01-2-2-26

3. Должности категории «специалисты»
Главная группа должностей

Начальник отдела: в Секретариате Главы Донецкой Народной
Республики, департаменте, Секретариате Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики,
управлении

01-3-2-27

Заместитель начальника отдела: в Секретариате Главы
Донецкой Народной Республики, департаменте, Секретариате
Руководителя Администрации Главы Донецкой Народной
Республики, управлении

01-3-2-28

Заместитель начальника отдела - заведующий сектором:
в Секретариате Главы Донецкой Народной Республики,
департаменте, Секретариате Руководителя Администрации
Главы Донецкой Народной Республики, управлении

01-3-2-29

Заведующий сектором 01-3-2-30

Главный советник 01-3-2-31

Ведущая группа должностей

Главный консультант 01-3-3-32

Старшая группа должностей

Главный специалист-эксперт 01-3-4-33



4

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Главная группа должностей

Главный специалист 01-4-2-34

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 01-4-3-35

Старшая группа должностей

Старший специалист 1 разряда 01-4-4-36

<*> Должность может быть совмещена с должностью директора департамента.

Раздел 2

Перечень
должностей в Аппарате Народного Совета Донецкой Народной Республики

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель Аппарата Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-1-1-01

Первый заместитель Руководителя Аппарата Народного
Совета Донецкой Народной Республики

02-1 -1-02

Заместитель Руководителя Аппарата Народного Совета
Донецкой Народной Республики

02- 1 -1-03

Руководитель Секретариата Председателя Народного Совета
Донецкой Народной Республики

02-1-1-04

Директор департамента 02-1 -1-05

Главная группа должностей

Заместитель руководителя Секретариата Председателя
Народного Совета Донецкой Народной Республики

02-1-2-06

Заместитель директора департамента 02-1-2-07



5

Заместитель директора департамента - начальник управления 02- 1 -2-08
Начальник управления 02-1-2-09
Заместитель начальника управления 02-1-2-10
Заместитель начальника управления - начальник отдела 02-1-2-11

02-1 -2-12Начальник отдела

Заместитель начальника отдела 02-1-2-13
Заместитель начальника отдела - заведующий сектором 02-1-2-14

2. Должности категории «помощники (советники)»
Высшая группа должностей

Помощник Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-1-15

Советник Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-1-16

Главная группа должностей

Референт Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-2-17

Помощник первого заместителя Председателя Народного
Совета Донецкой Народной Республики, помощник
заместителя Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-2-18

Референт первого заместителя Председателя Народного
Совета Донецкой Народной Республики, референт
заместителя Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-2-19

Пресс-секретарь Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики

02-2-2-20

Пресс-секретарь первого заместителя Председателя
Народного Совета Донецкой Народной Республики

02-2-2-21

Пресс-секретарь заместителя Председателя Народного Совета
Донецкой Народной Республики

02-2-2-22



6

Помощник Руководителя Аппарата Народного Совета
Донецкой Народной Республики

02-2-2-23

3. Должности категории «специалисты»
Главная группа должностей

Начальник отдела: в Секретариате Председателя Народного
Совета Донецкой Народной Республики, департаменте,
управлении

02-3-2-24

Заместитель начальника отдела: в Секретариате 11редседателя
Народного Совета Донецкой Народной Республики,
департаменте, управлении

02-3-2-25

Заместитель начальника отдела
в Секретариате Председателя Народного Совета Донецкой
Народной Республики, департаменте, управлении

02-3-2-26заведующий сектором:

Заведующий сектором 02-3-2-27
Главный советник 02-3-2-28

Ведущая группа должностей

Главный консультант 02-3-3-29

Старшая группа должностей

Главный специалист-эксперт 02-3-4-30
4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Главная группа должностей

Главный специалист 02-4-2-31

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 02-4-3-32

Старшая группа должностей

Старший специалист 1 разряда 02-4-4-33



7

Раздел 3

Перечень
должностей в Аппарате Правительства Донецкой Народной Республики

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Первый заместитель Руководителя Аппарата Правительства
Донецкой Народной Республики

03-1- 1-01

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Донецкой
Народной Республики

03-1-1-02

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Донецкой
Народной Республики - пресс-секретарь Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики

03-1-1-03

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Донецкой
Народной Республики
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики

03-1-1-04
руководитель протокола

Заместитель Руководителя Аппарата Правительства Донецкой
Народной Республики - управляющий делами Правительства
Донецкой Народной Республики

03-1-1-05

Руководитель Секретариата Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики

03-1-1-06

Директор департамента 03-1-1-07

Главная группа должностей

Заместитель руководителя Секретариата Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики

03-1-2-08

Заместитель директора департамента 03-1-2-09
Заместитель директора департамента - начальник управления 03-1-2-10

Начальник управления 03-1-2-11

Заместитель начальника управления 03-1-2-12
Заместитель начальника управления - начальник отдела 03-1-2-13
Начальник отдела 03-1-2-14



8

Заместитель начальника отдела 03-1-2-15
Руководитель Секретариата первого
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики

03-1-2-16заместителя

Руководитель Секретариата заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики

03-1-2-17

Руководитель Секретариата заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики
Руководителя Аппарата Правительства Донецкой Народной
Республики

03-1-2-18

Руководитель Секретариата заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики - министра
Донецкой Народной Республики

03-1 -2-19

Заместитель начальника отдела - заведующий сектором 03-1-2-20

2. Должности категории «помощники (советники)»
Главная группа должностей

Помощник Председателя Правительства Донецкой Народной
Республики

03-2-2-21

Советник Председателя Правительства Донецкой Народной
Республики

03-2-2-22

Референт Председателя Правительства Донецкой Народной
Республики

03-2-2-23

Ведущая группа должностей

Помощник первого заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики

03-2-3-24

Помощник заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики

03-2-3-25

Помощник заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики - Руководителя Аппарата
Правительства Донецкой Народной Республики

03-2-3-26

Помощник заместителя Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики - министра Донецкой
Народной Республики

03-2-3-27



9

3. Должности категории «специалисты»

Главная группа должностей

03-3-2-28Начальник отдела: в Секретариате
Правительства Донецкой Народной
департаменте, управлении

Председателя
Республики,

03-3-2-29Заместитель начальника отдела: в Секретариате Председателя
Правительства
департаменте, управлении

Донецкой Народной Республики,

03-3-2-30Заместитель начальника отдела заведующий сектором:
в Секретариате Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики, департаменте, управлении

03-3-2-31Заведующий сектором

03-3-2-32Главный советник

Ведущая группа должностей

03-3-3-33Главный консультант

Старшая группа должностей

03-3-4-34Главный специалист-эксперт

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Главная группа должностей

03-4-2-35Главный специалист

Ведущая группа должностей

03-4-3-36Ведущий специалист

Старшая группа должностей

03-4-4-37Старший специалист 1 разряда



10

Раздел 4

Перечень
должностей в исполнительных органах Донецкой Народной Республики

1 . Должности категории «руководители»

Высшая Iруппа должностей

Руководитель исполнительного органа <*> 04-1-1-01
Первый заместитель руководителя исполнительного органа 04-1-1-02

Заместитель руководителя исполнительного органа 04-1-1-03
Директор департамента 04-1-1-04

Главная группа должностей

Заместитель директора департамента 04-1-2-05
Начальник управления 04-1 -2-06
Заместитель начальника управления 04-1-2-07
Начальник отдела 04-1 -2-08

Ведущая группа должностей

Заместитель начальника отдела 04-1-3-09

2. Должности категории «помощники (советники)»
Г лавная группа должностей

Помощник руководителя исполнительного органа 04-2-2-10
Советник руководителя исполнительного органа 04-2-2-11

3. Должности категории «специалисты»
Главная группа должностей

04-3-2-12Начальник управления в департаменте
04-3-2-13Заместитель начальника управления в департаменте
04-3-2-14Начальник отдела: в департаменте, управлении



1 1

Ведущая группа должностей

04-3-3-15Заместитель начальника отдела: в департаменте, управлении

04-3-3-16Заведующий сектором

04-3-3-17Ведущий советник

04-3-3-18Ведущий консультант

Старшая группа должностей

04-3-4-19Ведущий специалист-экспсрт

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Ведущая группа должностей

04-4-3-20Ведущий специалист

Старшая группа должностей

04-4-4-21Старший специалист 1 разряда

04-4-4-22Старший специалист 2 разряда

Младшая группа должностей

04-4-5-23Специалист 1 разряда

04-4-5-24Специалист 2 разряда

04-4-5-25Специалист 3 разряда

<*> Должность, не относящаяся к государственным должностям Донецкой
Народной Республики.



12

Раздел 5

Перечень
должностей в Представительстве Донецкой Народной Республики

в городе Москве

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель Представительства 05-1 -1-01

Заместитель руководителя Представительства 05-1-1-02

Главная группа должностей

Начальник отдела 05-1-2-03

Заместитель начальника отдела 05-1 -2-04

2. Должности категории «помощники (советники)»
Главная группа должностей

Помощник руководителя Представительства 05-2-2-05

3. Должности категории «специалисты»
Ведущая группа должностей

Заведующий сектором 05-3-3-06
Ведущий советник 05-3-3-07
Ведущий консультант 05-3-3-08

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 05-4-3-09

Старшая группа должностей

Старший специалист 1 разряда 05-4-4-10
Старший специалист 2 разряда 05-4-4-11



13

Младшая группа должностей

Специалист 1 разряда 05-4-5-12

05-4-5-13Специалист 2 разряда

Специалист 3 разряда 05-4-5-14

Раздел 6
Перечень

должностей в территориальных органах исполнительных органов Донецкой
Народной Республики

1. Должности категории «руководители»
Главная группа должностей

Руководитель территориального органа исполнительного
органа

06-1-2-01

Ведущая группа должностей

Заместитель руководителя территориального органа
исполнительного органа

06-1-3-02

Начальник отдела 06-1-3-03

3. Должности категории «специалисты»

Старшая группа должностей

Заместитель начальника отдела 06-3-4-04
Заведующий сектором 06-3-4-05
Специалист-эксперт 06-3-4-06

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Старшая группа должностей

Старший специалист 2 разряда 06-4-4-07

Младшая группа должностей

Специалист 2 разряда 06-4-5-08
Специалист 3 разряда 06-4-5-09



14

Раздел 7
Перечень

должностей в аппарате Счетной палаты Донецкой Народной Республики

1 . Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

07-1- 1 -01Руководитель аппарата Счетной палаты Донецкой Народной
Республики

Главная группа должностей

07-1 -2-02Заместитель руководителя аппарата Счетной палаты
Донецкой Народной Республики

07-1-2-03Начальник отдела

07-1-2-04Заместитель начальника отдела

2. Должности категории «помощники (советники)»

Главная группа должностей

07-2-2-05Советник Председателя Счетной палаты Донецкой Народной
Республики

3. Должности категории «специалисты»
Главная группа должностей

07-3-2-06Заведующий сектором

07-3-2-07Главный инспектор

07-3-2-08Главный советник

Ведущая группа должностей

07-3-3-09Ведущий инспектор

07-3-3-10Ведущий консультант



15

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Главная группа должностей

07-4-2-11Главный специалист

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 07-4-3-12

Старшая группа должностей

07-4-4-13Старший специалист 1 разряда

Старший специатист 2 разряда 07-4-4-14

Раздел 8

Перечень
должностей в аппарате Избирательной комиссии Донецкой Народной

Республики

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель аппарата Избирательной комиссии Донецкой
Народной Республики

08-1-1-01

Заместитель руководителя аппарата Избирательной комиссии
Донецкой Народной Республики

08-1-1-02

Начальник управления 08-1-1-03

Главная группа должностей

Заместитель начальника управления 08-1-2-04
Начальник отдела 08-1-2-05
Начальник отдела - главный бухгалтер 08-1 -2-06

Ведущая группа должностей

Заместитель начальника отдела 08-1-3-07
Заведующий сектором 08-1-3-08



16

2. Должности категории «помощники (советники)»

Главная группа должностей

Помощник Председателя Избирательной комиссии Донецкой
Народной Республики

08-2-2-09

Советник Председателя Избирательной комиссии Донецкой
Народной Республики

08-2-2-10

Консультант по выборам - председатель территориальной
избирательной комиссии

08-2-2-11

3. Должности категории «специалисты»

Главная группа должностей

Начальник отдела в управлении 08-3-2-12

Ведущая группа должностей

Главный консультант 08-3-3-13
Консультант 08-3-3-14

Старшая группа должностей

Главный специалист 08-3-4-15

Ведущий специалист 08-3-4-16
Ведущий специалист-эксперт 08-3-4-17

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Старшая группа должностей

Старший специалист 08-4-4-18

Младшая группа должностей

Специалист 08-4-5-19



1 7

Раздел 9

Перечень
должностей в аппарате Уполномоченного по правам человека в Донецкой

Народной Республике

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель аппарата Уполномоченного по правам человека
в Донецкой Народной Республике

09-1-1-01

Заместитель руководителя аппарата Уполномоченного
по правам человека в Донецкой Народной Республике

09-1-1-02

Главная группа должностей

Начальник управления 09-1-2-03

Заместитель начальника управления 09-1-2-04

Начальник отдела 09-1-2-05

Ведущая группа должностей

Заместитель начальника отдела 09-1-3-06

2. Должности категории «помощники (советники)»

Главная группа должностей

Помощник Уполномоченного по правам человека в Донецкой
Народной Республике

09-2-2-07

3. Должности категории «специалисты»

Главная группа

09-3-2-08Начальник отдела в управлении

Ведущая группа должностей

Заместитель начальника отдела в управлении 09-3-3-09
Заведующий сектором 09-3-3-10



18

Ведущий советник 09-3-3-11
Ведущий консультант 09-3-3-12

Старшая группа должностей

Ведущий специалист-эксперт 09-3-4-13

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 09-4-3-14
Старшая группа должностей

Старший специалист 1 разряда 09-4-4-15
Старший специалист 2 разряда 09-4-4-16

Младшая группа должностей

Специалист 1 разряда 09-4-5-17
Специалист 2 разряда 09-4-5-18
Специалист 3 разряда 09-4-5-19

Раздел 10
Перечень

должностей в департаменте по обеспечению деятельности мировых судей
Донецкой Народной Республики

2. Должности категории «помощники (советники)»

Ведущая группа должностей

Помощник мирового судьи 10-2-3-01
3. Должности категории «специалисты»

Старшая группа должностей

Сиециалист-эксперт Ю-3-4-02
Секретарь судебного заседания 10-3-4-03



19

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Старшая группа должностей

Старший специалист 2 разряда Ю-4-4-04
Младшая группа должностей

Специалист 2 разряда 10-4-5-05

Раздел 11
Перечень

должностей в местных государственных администрациях
Донецкой Народной Республики

1. Должности категории «руководители»
Главная группа должностей

Руководитель местной государственной администрации 11- 1-2-01
Первый заместитель руководителя местной государственной
администрации

11-1-2-02

Ведущая группа должностей

Заместитель руководителя местной государственной
администрации

11-1-3-03

Управляющий делами 11-1-3-04
Начальник управления 11-1-3-05
Заместитель начальника управления 11-1-3-06
Начальник отдела 11-1-3-07
Заместитель начальника отдела 11-1-3-08

3. Должности категории «специалисты»

Ведущая группа должностей

Начальник отдела в управлении 11-3-3-09
Заместитель начальника отдела в управлении 11-3-3-10



20

Заведующий сектором 11-3-3-11
Консультант 11-3-3-12

Старшая группа должностей

Специалист-эксперг 11-3-4-13

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»
Старшая группа должностей

Старший специалист 2 разряда I 1-4-4-14

Младшая группа должностей

Специалист 2 разряда 11-4-5-15
Специалист 3 разряда 11-4-5-16




